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= Sobre nosotros

IDEAS Comercio Justo IDEAS. Comercio Justo

IDEAS, una cooperativa diferente Porque trabajamos por lo que creemos

El Comercio Justo, potente herramienta de reduccion de la pobreza y consecucion de los ODS
i DE DESARROLLO 1 1 '
@OB] ETle R DEsAmOLL Economia solidaria

_ Luchamos por situar a las personas como
Trabajamos en red con otras entidades el L B "“‘"" Feal. miegrando | abaio cooperaioyen e
de la Economia Social y Solidaria il | - .l

la insercion laboral y la exclusion social.

& C A TRARAJD DECENTE
COORPINABDRA ESFATAL ;o ‘70 E[E:i;ﬁ!r'lu 2"}“.
COMERCIO JUSTO AEY “”"" Comercializando con
DfFALS AR justicia
A : e G Cooperando con los productores/as mas
mercado rea s 13 it e semmus f§ 16 thoiicoes ShAR @) desfavorecidos/as les aseguramos una vida
Social - m i v aaiite - e OBJETIVOS prospera con dignidad y autonomia, respetando
SOSTENIBLE su cultura y tradiciones.
IDEAS (Iniciativas de Economia Alternativa y Solidaria) es una . . s ..
cooperativa sin &nimo de lucro y de interés social. Trabajamos con financiacion ética
Tiene este reconocimiento por la Agencia Espafola de
Cooperacion Internacional para el Desarrollo (AECID) y por su Triodos @ Bank Soberania alimentaria Agncultura ec0|0g|ca
actividad splldana con las pequefias comunidades productoras Por el derecho a decidir qué cultivamos, cuando y como; por el Queremos un mundo mas sano, que respete los ciclos de la
desfavorecidas. re respeto entre los campesinos/as del sur y del norte; por una apuesta por naturaleza; no vierta mas quimicos de sintesis en sus sumideros;
IDEAS es una Organizacion de Comercio Justo cuya mision es Bi flare _ integrar los productos del sur con la produccion local y de proximidad. cuide la tierra y la entregue tal y como la recibimos a nuestras
. L. . Eti PRESTAMISTA generaciones futuras.
construir un mundo mas justo y sostenible. bl BancaEtica SOLIDARIO _

«~ Sobre nosotros



Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica

Guia de simbolos Nuestros cafés de altura:

Cafés Premium con envase eco-eficiente EVHO, sin aluminio
Calidad Premium porque son 100% arabica y no se cultivan en plantaciones sino bajo

.Todos nuestros productos
Sin alérgenos
Intensidad 2:

Sin gluten ' PERU Selva Amazonas cuerpo medio-bajo,

. L . 1400-1800 metros de altitud ;
Son elaborados sin explotacion infantil acidez alta.
. Notas dulces y a
Sin lactosa

Son Bio y Justo

frutos rojos

Son elaborados sin injusticias

Sin aceite de palma CONGO Kivu. Intensidad 3: cuerpo
A orillas del lago y acidez media.
1450-2000 metros de altitud Notas a miel y jazmin.
Apto para veganos Estan libres de transgénicos

ETIOPIA q
moca Sidamo i . : -
Producto estrella en ventas 12002500 motras IntenSIda_d 3._cuerpo y acidez media.
de altiud Notas a miel y jazmin.
Con expositor incluido
S\JMATRA .
Alta meseta Ga Intensidad 4: mucho cuerpo,
. %%%5700 baja acidez. Notas a especias
Empresa social s y chocolate.

R DS Slle

IDEAS. Comercio Justo

Hemos creado la noria de
sabores para guiar a los
consumidores en la eleccion de
nuestros productos segln

4 criterios.




IDEAS Comercio Justo

Cafe con alma de mujer

=

comarcio justo

caofe

ecoldgico.

": ¢ Maty & / /—

Te presentamos el café BIO origen
Colombia con alma de mujer

Un café unico muy especial, pues gracias al
Comercio Justo los agricultores/as empobrecidos
han logrado revitalizar su region, condiciones

de trabajo dignas y encontrar una solucion a la
desigualdad en el acceso a la tierra.

Cafées molido y grano

La Asociacion de Mujeres Caficultoras del
Departamento del Cauca (Colombia) nace en 1999.
AMUCC agrupa en la actualidad a 90 muijeres, con

perfiles diversos. Algunos miembros provienen de las
comunidades indigenas de Guambianos 2%.

Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecolégica

Estos productos son empaquetados por ,
asociacion del grupo AMAS que defiende los derechos de
las personas con diversidad funcional.

Ref: 91423044 @ @
2509 8 uds./caja

Ingredientes: café verde tostado
100% variedadarabica.
Alérgenos: libre de alérgenos.

[

SI4E{H]DT" 1067
Ref: 91423024 @@@

2509 8 uds./caja

Ingredientes:100% café verde tostado
variedad arabica mono-origen Colombia.
Alérgenos: libre de alérgenos.

M

B‘ 436007 ‘ 06742

Ref: 95950049 @S O
o6

85¢g 6 uds./caja

Ingredientes: 100% café variedad arabica
mono-origen México.
Alérgenos: libre de alérgenos.

H-I?EI]D'-_'H T2r183 I

IDEAS. Comercio Justo

Ref: 91423002 @
2509 8 uds./caja ' '

Ingredientes: café verde tostado 100%
variedad arabica mono-origen Peru.
Alérgenos: libre de alérgenos.

B‘ 436007 7 105226 |

Ref: 91423003 @

Ref. 69440710

250¢g 8 uds./caja

Ingredientes: café verde tostado 100%
variedad arabica.
Alérgenos: libre de alérgenos.

B‘ 436007 " 102232 |

. Capsula Esta nueva CAPSULA
.] : REUTILIZABLE te ayudara
|

a saborear nuestros cafés

) molidos en tu maquina
habitual®, ayudando

al medio ambiente, ya
que no produce ningtin

. desperdicio.
o — p
[ e 2 ’ .
y == Ademas, esta fabricada
8 of Lt por una organizacion sin

animo de lucro de Austria,
que da soporte y trabajo
a personas con discapacidad.

(*) consultar compatibilidad y usos en ficha técnica



IDEAS Comercio Justo

Ref: 91423101 @

100 g 12 uds./caja

Ingredientes: 100% café ardbica-
Robusta.
Alérgenos: libre de alérgenos.

013320 7 131588 \

Ref: 94901105 @

100 g 6 uds./caja

Ingredientes: 100% arabica.
Alérgenos: libre de alérgenos.

3320 17721

Ref: 91423037 @@

1 kg 10 uds/caja

Ingredientes: café verde tostado variedad
arabica descafeinado.
Alérgenos: libre de alérgenos.

436007 H 103444 \

Ref: 92005010 @

100 g 6 uds./caja

Ingredientes: 100% café variedad
arabica.
Alérgenos: libre de alérgenos.

‘ 152‘!3|

13320

Ref: 91423028 @ @ .

1kg 10 uds./caja

Ingredientes: café verde tostado 100%
variedad ardbica.
Alérgenos: libre de alérgenos.

8% 436007 ‘IEIIEISE\

Ref: 95950214 @

1kg 10 uds/caja

Ingredientes: café verde tostado 100%
arabica de altura mono-origen Perd.

Alérgenos: libre de alérgenos.

436007 7 103444

Cafés molido y grano

dos

o ETHIQUABLE f

CE QUE JEE
LBLA i

Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecolégica

ll] ﬂl:lE i]l.IIEHI]

o ETHIAANLE

LD BUE QUIERD

10 principios del Comercio Justo

Porque las trabajadoras y los
trabajadores reciben
un salario digno

LD DUE QUIERD

LD DUE OWERD

Ref: 95950211 @

250¢g 12 uds./caja

Ingredientes: café verde tostado 100%
arabica de altura mono-origen Congo.

Alérgenos: libre de alérgenos.

Telzre " 8 DE?T\

Ref: 95950213 &9

250 ¢ 12 uds./caja
Ingredientes: 100% café verde tostado
arabica de altura mono-origen Peru.
Alérgenos: libre de alérgenos.

760278 | BEOSY 3% 7e0z7a 1 sE0E03
: ™
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IDEAS. Comercio Justo

Ref: 95950212 @

250¢g 12 uds./caja

Ingredientes: café verde tostado 100% aré-
bica de altura mono-origen Etiopfa-Congo.

Alérgenos: libre de alérgenos.

fa0zra " BBOG10

Ref: 95950215

2509 12 uds./caja
Ingredientes: café verde tostado 100%
arabica de altura mono-origen Sumatra-
Indonesia.

Alérgenos: libre de alérgenos.




El arte del tostado

Tostado tradicional
en tostadora
cooperativa:
Café Michel*
Tostado en tambor.
De 10 a 180 kg por

uso.

Rapida

Tostado  continuo.
De 1 a 2 toneladas
por hora.

Flash

Procesado industrial.

4 toneladas/hora

Entre 14y 25 minutos

Entre 4y 10 minutos

Menos de 2 minutos

Arabicas puro origen

Calidad  Industrial
media

Robusta y de gran
produccién

*La Coop. Café Michel pertenece al grupo cooperativo Ethiquable.

Nosotros realizamos un proceso de tostado

tradicional:

para favorecer el desarrollo de los aromas.

Tueste Tueste Tueste
canela medio ocuro

Para cada origen, determinamos una curva de tostado
unica y definida después de una fase de pruebas
desarrollada por nuestro maestro tostador.

Nuestros tes mas sostenibles

ETHIQUABLE

| TE VERDE
-\ CEYLAN
N ECOLOGICO

A
8 ETHIQUABLE

TE VERDE
A HIBISCO JENGIBRE
w ECOLOGICO

Todos los envases de

los tés Ethiquable
son ecologicos

y sostenibles:
carton 80% fibras
recicladas y tintas
vegetales. Bolsitas
compostables.

(%]
=%
c
=
S
=
=
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/T

-
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IDEAS Comercio Justo

Tés e Infusiones

Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica

1.Té verde Ceylan. 20 bolsitas

IDEAS. Comercio Justo

2. Infusion Manzanilla. 20 bolsitas

Tes e infusiones

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Ref: 95950158 @ Ref: 93901041 @

369 12 uds./caja 50 g 10 uds./caja
Ingredientes:100% flores de manzanilla

Ingredientes:100% té verde de Ceylan " . )
] Alérgenos: libre de alérgenos.
Alérgenos: libre de alérgenos.

Illlml“ H“ || | EI-I 016 ‘_IITEI
3% 7e00o U 728173

225 7 9594
3.Té verde. 50 bolsitas 4.Té verde Darjeeling suelto
Ref: 93901081 Ref: 90490401

Comercia Justo

ETHIQUABLE

ek

g*t_ TE VERDE
= CEYLAN
E S ECOLOGICO

2 TE BREAKFAST
{ ECOLOGICO

100 g 1uds./caja 100g 5 uds./caja
Ingredientes: 100% té verde. Ingredientes: 100% té verde en hojas
Alérgenos: libre de alérgenos. trituradas.

Alérgenos: libre de alérgenos.

213565'

4 \ 013320

BI 016

'9341?'E|

ﬁ%‘ 225
e -- —
] . gro. 50 bolsitas Ref: 95950237 @
A A | CE OUE JE BOIS :
o Ubicado en ef corazon de las montafias Kandy en Sri erusion 1 — YT o
c Lanka, los jardines Kandyan Cha disfrutan de la frescura icacao M 1009 1uds/caja Ingredientes: corteza y hojas de semillas S
=] . c ] . — Ingredientes: 100% té negro. de cacao crudo 62%, caonelg 19.5%, \ =
%] de un clima tropical templado por la altitud y los vientos reclenes , semillas cacao crudo 15%, jengibre 2%,
= L . i Alérgenos: libre de alérgenos. hojas de stevia 1.5%. E
= secos. En este paisaje ecoldgico, es donde crece este té Alérgenos: lbre ce alérgenos =
. ~ 3 '
o que es cultivado y recolectado por los 2.600 pequernos P Ty ot 6D @
i productores y productoras que componen SOFA. . : =
S | OO ORI B 0E225 " 984119 3% Te00et U T27290 S~

-
£
-
v




IDEAS Comercio Justo Teés e Infusiones Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica IDEAS. Comercio Justo

2.Té verde con menta. . 8.Té Tchai de las especias.
1. Rooibos. 20 bolsitas 20 bolsitas 7.Té negro Breakfast. 20 bolsitas 20 bolsitas P
Ref: 95950026 @ _ Ref: 95050045 Ref: 95950205 Ref: 95950008 @@
; A4 369 12 uds/caja

40g 12 uds/caja 369 12 uds./caja m 369 12 uds/caja

Ingredientes: rooibos 100% Ingredientes: té verde 60%, hoja de Ingredientes: té negro Ceylan 100%. Ingredientes: té negro 83,5%, especias
L0 GUE QWIERD v

menta 40% 16,5% (cardamomo, canela, jengibre y clavo)
Alérgenos: libre de alérgenos. Alérgenos: libre de alérgenos.

Alérgenos: libre de alérgenos. Alérgenos: libre de alérgenos.

h ROOIBOS ¥ ﬂ TE BREAKFAST e
ECOLOGICD = = EWWE'E“ "%
760091 | 729965 Rl SuDrIcA it eeod B ~ L =
760001 " 728315 wires 2 3% 780278 ! BE001E 760001 " 729927

3.Té verde jazmin 4.Té verde ténico con guarana.
20 bolsitas. 20 bolsitas

9.Té Earl Grey. 20 bolsitas 10. Infusion fria rooibos mango
Ref: 95950045 @ Ref: 95950016 @

: e : s —
A — Ref: 4 Ref: 202

369 12 uds./caja 369 12 uds./caja ~, &  LOQUEBERD o - ETHIQUABLE e of: 92920043 : ' : of: 9395020 : "
Ingredientes: té verde 100% aromatizado Ingredientes: té verde 64 %, hierba limon ﬁ a2 NICC : 369 12 uds/caja 33d 12 uds/caja

con flores de jazmin. 30%, guarana 6% UM G- Al Ingredientes: té negro 86%, aromatizante Ingredientes: infusion de rooibos 78%,
Alérgenos: libre de alérgenos. Alérgenos: libre de alérgenos. !E& - .' ; T : natural de bergamota 10%, piel de naran- zumo de uva concentrado, zumo de man-

-y == - 4 == ECOLOGICD ja 3%, aceite esencial de bergamota 1% go 4,7%, zumo de lima.
[ T e Alérgenos: libre de alérgenos. Alérgenos: libre de alérgenos.

Fe02ra " BE04T4 ?!I][Ll TEU??

5.Té verde hibisco y jengibre. 6.Té verde con jengibre y lima.
20 bolsitas 20 bolsitas
2 X @
Ref: 95950186 Ref: 95950009 @ ,,,,,,,,,

369 12 uds./caja 369 12 uds./caja

Ingredientes:té verde 50%, hibiscus Ingredientes: té verde 57%, jengibre
30%, jengibre 15%, regaliz 5% 26%, sabor natural de lima, cascara de
Alérgenos: libre de alérgenos. limén, cascara de lima verde 2%

760081

G b

ETHIQUABLE

Fe00a1 ¥ T2e308 TEOOO91 H ?2338&‘

Ref: 95950203 ‘
33d 12 uds/caja ) Ref: 95950204 @

RILEEE0H RULEX HI'IIS_“ RIUEE BUG i Ingredientes: infusion de té verde 92%, 33 . 12.uds/$a]a ]
A 7 : Ingredientes: infusion de té verde con jaz-

gl fde ! é‘ azUcar de cafia, zumo de limén 1,5%, grecie ! € 1
;{III] ! G 2umo de lima 1,5%, jengibre en polvo min 93%, azlcar de cafia, zumo de lima.

0,1%. Alérgenos: libre de alérgenos.

37 7e0081 ?23354

TE VERDE
Hrﬂlst!] JENGIBRE
JECOLOGICO

T VERSE VIETMAM 5

(7, (V)
(<)) (<9)
c c
=) =

Infus

Infus

Alérgenos: libre de alérgenos.

IFL

| Alérgenos: libre de alérgenos.

T28210 I|||| H||I| |
TB0091 " 729934
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No todas las panelas
son iguales

Azlcar y
edulcorantes

No todas las panelas son iguales: la nuestra
destaca por su calidad técnica, social

y medioambiental. El jugo de la cana

se solidifica en hornos artesanales a baja
temperatura, preservando todas sus
propiedades organolépticas.

Los niveles de humedad, acrilamida o melaza asi
como la granulometria han sido controlados de
forma exhaustiva.

Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica
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1. Panela 500 g 2. Panela 1 kg

Ref: 95931012
5009 20 uds./caja

SO

Ingredientes: 100% azucar de cana integral.

Alérgenos: libre de alérgenos.

Ref: 95950106

5Kg 2 uds./caja
Ingredientes:100% azlcar de cafia
integral.

Alérgenos: libre de alérgenos.

IIB'EQEIT 106766

Ref: 90341211

3. Panela 5 kg 4. Azucar de caia golden light

1000 g 10 uds./caja E

Ingredientes: 100% azucar de cafia integral
Alérgenos: libre de alérgenos.

IIEEODT 105141

Ref: 95950140

600 g 6 uds/caja 0.@

Ingredientes: 100% azucar de cafia inte-
gral golden light.

Alérgenos: libre de alérgenos.

IIEEDU? 106834

dulcorantes

(<))
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IDEAS Comercio Justo

Azucar y edulcorantes

1. Mascobado 500 g

Ref: 95950105 v
5009 20 uds./caja ‘d

Ingredientes: 100% azUcar de cana
integral.

Alérgenos: libre de alérgenos.

16225 7 05503
Ref: 93408001
6 g/ud. 1000 uds./caja

3. Azucarillos tubo

I

@

Ingredientes: 100% azUcar de cana
golden light .

Alérgenos: libre de alérgenos.

3|

436007 7 20720

2. Mascobado 1 kg
Ref: 95950104 @
1kg 10 uds/caja

Ingredientes: 100% azucar de cafia
integral

Alérgenos: libre de alérgenos.

5225

4. Miel de flores del café México
Ref: 95950178
2509 j

6 uds./caja
Ingredientes: 100% miel.
Alérgenos: libre de alérgenos.

37 Te0081 ?ETEB-E‘

1

RESPETO AL
MEDIO AMBIENTE

10 principios del Comercio Justo
Porque es respetuoso con
el medio ambiente

Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica
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MIRMELADA EXTRADE

§l FRUTOS ROJOS

MERMELADA EXTRA

“FRESA

ELADA EXTRA

5 6

Estas mermeladas estan elaboradas con fruta local en la Sociedad
cooperativa de trabajo asociado “Agricola y Forestal de Nerpio” de
Albacete. Su fin es ayudar a las personas excluidas o en riesgo de
exclusion sociolaboral, y esta orientada a los servicios forestales y otros
comprometidos con el medio ambiente.

MIEMILADA EXTRA DI

MERMELADA EXTRA
8 “TOMATE

8 ARANDANQS

5. Mermelada extra de fresa

Ref: 95000002

260 g 6 uds./caja

Ingredientes: fresa 60%, azlcar de cafia
golden light 39%, pectina de frutas, zumo
de limon.

Alérgenos: puede contener trazas de
nueces y frutos secos.

] I 436007 7 100320

7. Mermelada extra de mora

Ref: 95000001
260 ¢g 6 uds./caja

Ingredientes: mora 60%, azUcar de cafa
golden light 39%, pectina de frutas,
zumo de limén.

Alérgenos: puede contener trazas de
nueces y frutos Secos.

EEEIIIT 100313 |

9. Surtido de mermeladas rojas
Ref: 95000004 @ @

260 g 6 uds.
Surtido de de mermeladas, fresa, frutos
rojos y mora.

Alérgenos: puede contener trazas de
nueces y frutos secos.

EEDUT 215

6. Mermelada extra de frutos rojos
Ref: 95000003

2609 6 uds./caja

Ingredientes: 60% frutos rojos (mora,
arandano, fresa y frambuesa), aztcar 39%,
pectina de frutas, zumo de limén.

Alérgenos: puede contener trazas de
nueces y frutos secos.

8. Mermelada extra de tomate
Ref: 95950127

369
2609 6 uds./caja

Ingredientes: tomates 60%, azucar de
cafia golden light 39%, pectina de frutas,
zumo de limén.

m|
-
s
=
=1
2
3

Alérgenos: puede contener trazas de
nueces y frutos secos

] IEAEDI]? 1Dﬁ?Bﬂ

10. Mermelada extra de arandanos

Ref: 95950126 N (73
OOHO

260 g 6 uds./caja

Ingredientes: ardndanos 60%, azlcar de
cafa golden light 39%, pectina de frutas,
zumo de limén.

Alérgenos: puede contener trazas de
nueces y frutos secos.

797 ‘
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/ Cacaos puro e instant

Cacaos sin esclavitud

El Comercio Justo garantiza
que no existe explotacion ni
trabajo infantil. Al recibir un
precio justo por su producto,
estos padres y madres
trabajadoras pueden enviar a
sus hijos/as a la escuela.

Aunque cueste creerlo, en
nuestro siglo hay realidades
demoledoras como las

que viven diariamente
millones de ninos y ninas
en las plantaciones de
cacao africanas. No es

un hecho aislado, sino la
consecuencia de un sistema
comercial injusto que se basa
Unicamente en el beneficio
economico de unos pocos.

Comereio Justo

ETHIQUABLE

IDEAS. Comercio Justo

Comercio Justo

ETHIQUABLE

LO QUETOMO

GACAO PURO
ECOLOGICO

1. Cacao puro natural en lata
Ref: 95950032 @ @

200¢g 6 uds./caja

Ingredientes: 100% cacao natural en
polvo 21% materia grasa.

Alérgenos: puede contener trazas de ce-
reales conteniendo gluten, huevos, soja,
leche, frutos secos, apio, sulfito y lupina.

&0 2

37 760081 " 726254

2. Cacao instantaneo natural en lata
Ref: 95950194 @ @
460°G Allg /A V)]

6 uds./caja

Ingredientes: azlcar de cafa, cacao en
polvo natural, 32% minimo de cacao.

Alérgenos: puede contener trazas de
cereales conteniendo gluten, huevos, soja,
leche, frutos secos, apio y sulfito.

SI? 1E£l|

60091 © 727
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Cacaos puro e instan

IDEAS Comercio Justo

31. Cacao instantaneo 375 g 2. Cacao instantaneo 800 g
Ref: 93003001 @@ @ Ref: 93003014 @

3759 10 uds./caja 800g  6uds/caja

Tabletas

Nuestros chocolates de origen

HAITI

Feccano
Feccano esta formada por 3000 pequefios productores que

de
chocolate

Ingredientes: azicar de can Id Ingredientes: azlicar de cafia golden y
ngredientes. azucar de cana golden y cacao puro desgrasado 10-12%. Cacao
cacao puro desgrasado 10-12%. Cacao min: 32%

min: 32%. Al libre de alé
Alérgenos: libre de alérgenos. ergenos: fibre de alergenos.

1

8% 436007 ‘II}2492| 8% 436007 © 100283

3. Cacao a la taza 800 g 4. Cacao puro 500 g
Ref: 93003016 @ Ref: 93003015 @ @

MADAGASCAR

Sambirano . .
Esta organizacion lucha por la defensa
de los intereses de los pequefios |
agricultores en el valle Sambirano. Alli, ~/
los cacaoteros crecen bajo grandes .
. P arboles de sombra, respetando el SR
g - e P Dosque y evitando la amenaza porla R
« ‘ o deforestacion que sufre este pais. 7

cultivan variedades antiguas de cacao. Sus huertos agrofores-
tales estan ubicados entre el mar y la montafia, donde se
detienen las masas de aire himedo procedentes del mar.

NICARAGUA

Cacao Nica

ECUADOR

800g 6 uds./caja 5009 6 uds./caja NO AL TRABAJO INNTIL T Fonmsoeam y Urocal Esta cooperati

. . . H : . perativa se
ITgr_Zdllendtes: azlicar de cana, cacao puro, Ingredien(t)es: 100% cacao puro desgrasa- NO AL TRABAJO FORZ0S0 10 principios del Comercio Justo Los campesinos/as (.1e Fonmsoeam g M Nuestros chocc?lates no
almidén de maiz. do 10-12% alcalinizado. : han logrado revalorizar una variedad regi6n forestal boscosa y son de Comercio JUStO y

(3
\ll
€ YO
R

antigiia de cacao -“nacional o fino
aroma” -que es cultivado en sistema
agroforestal en la region de

himeda que ha sufrido los
estragos de varios conflictos
‘ armados. Sus 500 familias,
Esmeraldas. o fermentan y secan el cacao
i en el mismo terreno de las

plantaciones, junto a sus COSTA DE MARFIL
’ hogares. SCEB
PERU g - Los 40 productores de SCEB lograron
o construir un proyecto inédito: producir
un cacao particularmente afrutado sin
BOLIVIA ninguin tipo de producto quimico y

. Porque no existe
- explotacion infantil

Alérgenos: libre de alérgenos. Alérgenos: libre de alérgenos.

‘IDO!]DE‘ 8% 436007 © 100290

B 436007
5. Caja 100 monodosis cacao inst.
Ref: 91423020 .. @

Ecoldgicos por casualidad.
Solo la agricultura
campesina a pequena escala
es capaz de mantener las
variedades autoctonas con
practicas agroecoldgicas.
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Norandino y Ceproaa
En la regién del Amazonas
del norte de Perd, los 400

INs

Atento a las proximas
novedades que lanzaremos
en formulas y envases de
cacao instantaneo con mas
cacao y menos azdcar.

10 g/ud.. 1000 uds./caja

Ingredientes: azlcar de cafa golden light
y cacao puro 10-12% materia grasa.

Alérgenos: libre de alérgenos.

1

8% 436007 © 101136

productores de la cooperati-
va Ceproaa cosechan el
cacao Criollo

rojo y amarillo, dos
variedades antiguas y
autéctonas, reconocidas por
la finura de sus aromas.

El Ceibo

La fuerza de su filosofia cooperativa
les ha permitido, entre otras cosas,
brindar cobertura

de sequridad social a todos los
miembros, equidad de género y
proyectos de conservacion de la
biodiversidad y el patrimonio agricola

controlar todas las etapas de la
transformacion post-cosecha.

Valorar las cosechas de

los pequenos productores
significa asegurar su
sostenibilidad y el acceso a
la propiedad de la tierra.
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;Como explicamos el sabor
del CHOCOLATE?

¢Sabias que el chocolate tiene tantos matices de sabor
como el vino? Desde el punto de vista quimico, el chocolate
es uno de los productos mas complejos conocidos por la
ciencia, con mas de 300 compuestos aromaticos.

Variedad y aroma

El cacao se clasifica en 4 familias principales: Nacional,
Criollo, Trinitario y Forastero.

Cada una de las 4 variedades de cacao desarrolla notas aromaticas
especificas que se pueden apreciar en nuestros origenes de choco-
late: Haiti con sus notas a frutos secos, Nicaragua a avellanas
frescas, Ecuador con sus notas florales, Peru a frutos rojos, Mada-
gascar citricos y Costa de Marfil con su nota a crema de chocolate.

Fermentacion

En época de cosecha, los productores extraen las habas de la
mazorca del cacao. Luego, durante un periodo de 2 a 7 dias,
dependiendo de las variedades, dejan fermentar los granos. Esta
fase de fermentacion es un paso crucial porque genera los
precursores de sabor que se confirmaran durante el tostado.
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La tierra

Los aromas de un cacao difieren segiin donde se coseche.
El clima y la fertilidad del suelo influyen decisivamente en el sabor
del futuro chocolate, por no hablar de las practicas agricolas.

Camannig beaas [P ——— [TE—. Lrmerien durie |
ETHIQUABLE ETHIQUABLE ETHIQUABLE g ETHIQGUABLE g

LO QUE QOUIERD

LD OUE DEFIENDD
L PERSEVERANCLA
DE LY

DE FRODI,

JCTORES
)

Ofrece toda la fuerza
de un cacao puro

de la variedad “fino
aroma”, cuya delicada
textura le dotan de ca-
racteristicas unicas. Sin
manteca de cacao, solo
contiene pasta de cacao
y UNOS Pocos gramos

de azlicar de cafa. Con
un buen conchado, este
chocolate mantiene
todos los aromas.

Entorno natural:
manglar y selva tropical
costera (3500 mm de
lluvia). Arbol de cacao
bajo cubierta forestal.
Fermentacion: 3 dias
en caja.

¥

.
s

Marepguils

LO QUE TOMD

-
L0 QUE DEFIENDO |
DVERSIFCACION

o B

A pesar de su alta
concentracion de cacao,
esta tableta logra
reducir su amargor

por tratarse de una
variedad de cacao
Criollo dulce. Nos
recordard a un pastel
de chocolate negro con
sutiles toques de frutos
secos y miel.

Entorno natural:
oasis regado a la orilla
del desierto (menos

de 100 mm de lluvia).
Plantacion diversificada
de cacao, platanos y
arboles frutales.

Fermentacion:
4 dias en caja de
madera.

ve

L0 QUE QUIERD

LO QUE DEFIENDOD
LAS B KES

El Valle del Sambi-
rano ofrece un raro
cacao Trinitario con
notas citricas tipicas.
Un contenido de cacao
del 85% es capaz de
potenciar estos inten-
S0s aromas acidos sin
amargor.

Entorno natural:
zona tropical himeda
sujeta a los monzones
(2500 mm de lluvia).

Fermentacion: 4 dias
en caja.

L0 QUE QUIERD

Cosechada por los
pueblos nativos, la
variedad Nacional,
en peligro de extincion,
ha hecho famoso al
cacao ecuatoriano. Su
grano da un chocolate
intenso con una sutil
fragancia a flores.

Entorno natural:
manglar y selva tropical
costera (3500 mm de
lluvia). Arbol del cacao
bajo cubierta forestal.

Fermentacion: corta
de 3 dias.
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ETHIQUABLE

LO QUE QUIERD

Lo
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[ ] i Camasam e
ETHIQUABLE & ETHIQUAEBELE & ETHIQUABLE

L0 QUE QUIERD

LO QUE QUIERD

14%
e

-
LO QUE DEFIENDO

UMNA ALTERMATIVA

L0 QUE DEFIENDO
[

CAMPESINGS

D COGTA D& MARFL

= [2d

Nicaragua es una de
las cunas del cacao
Criollo y Trinitario.
La regién de Waslala
y su bosque tropical,
le otorga la redondez
en boca con su fresco
toque a avellanay
pasas.

Entorno natural:
bosque tropical de
montafia (2750 mm
de lluvia). Cacao bajo
cubierta forestal.

Fermentacion: 5 dias
en caja.

¥

.
s

Marepguils

Esta tableta expresa
todas las especifici-
dades del origen de
Costa de Marfil, la
fuerza y la intensidad
del chocolate por
excelendia.

Su sabor a cacao y
antiguas variedades

cultores en un terreno
ubicado “a favor del

Entorno natural: detienen las masas de

bosque ecuatorial cul-
tivado por més de 50
afios. Plantaciones sin
cobertura forestal.

tes del mar.

Entorno natural:
region himeda de

sotavento (2000 mm de
lluvia), Jardin Criollo con

Fermentacion:
5 dias con ojas de
platano.

culturas diversificadas.

Fermentacion: de 4
a 5 dias en cajas de
madera.
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'5 %,

Fogiadn  Marbrgoils

el caracter frutal son
cultivadas por los agri-
viento”, entre el mary
las montafias donde se

aire himedo proceden-

LO QUE OUTERD

LO QUE DEFIENDD

A COMSERVACION

ER0DVERSIDAD

[T

La dulzura y finura
de este gran reserva
no impide que presente
una hermosa paleta
aromatica, bien resalta-
da y con un contenido
de cacao ajustado al
70%.

Entorno natural:
Mesetas amazonicas
célidas y himedas

(2500 mm de lluvia).
Cacao bajo cubierta
forestal.

Fermentacion: 5 dias.

LA
xz

(%)
(3°]
S=
| S
S
(3°)
(~a]
>
(%)
(<F)
c
o
D
E
(=]
(~a]
N
)
L
o
(9}
(=)
=
()
(%)
(3°]
i)
2
=
-
S~
~
~




28 [ Tabletas chocolate, Bombones y Barritas

IDEAS Comercio Justo

1. Chocolate negro puro 98% Ecuador
Ref: 95950109

100 g 20 uds./caja | i """

Ingredientes: pasta de cacao, azlcar de
cana.

Alérgenos: puede contener trazas de frutas
con céscara, leche y gluten.

60

081 " 726183
3. Chocolate negro 85% Madagascar

=)

ivT

1009 20 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao, manteca de
cacao y azUcar de cafa.

Alérgenos: puede contener trazas de frutas
con cascara, leche y gluten.

60

37 760081 7 726100

2. Chocolate negro 88% Peru

Ref: 95950180

100g 20 uds./caja

SO0

Ingredientes: pasta de cacao, azlcar de

cafa, manteca de cacao.

Alérgenos: puede contener trazas de frutas

con céscara, leche y gluten..

a1 H T28654

60

inr

4. Chocolate negro 80% Ecuador

Ref: 95950001

100g 20 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao, cafia de azu-

car, manteca de cacao.

Alérgenos: puede contener trazas de frutas con

céscara, leche, gluten y sésamo.

&0 4‘

37 Te0081 7 72612

5. Chocolate Negro 75% Nicaragua

Ref: 95950190

(A1 =1]

100 g 20 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao, azlcar de

cafa, manteca de cacao.

Alérgenos: puede contener trazas de frutos

secos, leche y gluten.

&0

001 " 728685

3= T

LO QUE DEFIENDO
LA FERSEVERAMNILLA

DE UM GRUPD

D¢ PROOUCTORES

i B3
L

Cammrs o due

ETHIQUABLE
LD QUE dUIERD

LO QUE DEFIENDOD
LAS RELACIONES
DIRECTAS CON

LS PRODUCTORES

=

Tabletas chocolate

ETHIQUABLE

LO QUE TOMOD

PERU

88%

-
L0 QUE DEFIENDOD
BIVERSIFICACRON

BE LGS

EULTIVDS

Famaran bvam

ETHIQUABLE ;
LD QUE QUIERD

LO QUE DEFIENDOD
LA RECUPERACION

OF VARIEDADES
ANCESTRALES

=@ |,

ETHIGQUABLE
LO QUE TOMO

LO QUE DEFIENDD
UN PRECID JUSTD

PARA LOS PEOUERDS
PRODUCTORES

ETHIQUABLE

LO QUE QUERD

LD QUE DEFIENDOD
MAS VALOR

ANADIDD FARS

Lics PRODICTORES

ih =

|

L0 QUE QUIERD

LO QUE DEFIENDO
UNA ALTERNATIVA

PARA LDS

CAMPESIOS

DE COSTA DE MARRL

=m|E |,

Lomsnran b
ETHIQUABLE

L0 QUE QUIERD

DELA

IE L
BIGDIVERSIDAD

GE |,

| LO QUE DEFIENDOD
LA CONSERVACION

Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica

Gama Gran Reserva:
chocolates “mono origen

IDEAS. Comercio Justo

6. Chocolate negro 74% Costa de Marfil
Ref: 95950181

1009 20 uds./caja : ) .: g

Ingredientes: pasta de cacao, cafia de azu-
car, manteca de cacao.

Alérgenos: puede contener trazas de frutas
con céscara y leche.

G0091 " T2864T |

7. Chocolate negro 72% Haiti
Ref: 95950042 @
100 g 20 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao, manteca de
cacao, azlcar de cafa.

Alérgenos: puede contener trazas de frutas
con céscara, leche y gluten.

3% 780001 " 72611

8. Chocolate negro 70% Pert
Ref: 95950189 @
100 g 20 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao, azUcar de
cafia, manteca de cacao.

Alérgenos: puede contener trazas de frutos
secos, leche y gluten.

T
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IDEAS Comercio Justo

1. Chocolate negro caramelizado
punto de sal
Ref: 95950122 @

100 g 20 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao de Peru y Haiti
50,6%, azucar de cafa, pepitas de caramelo con
sal 8% (azucar de cafa, jarabe de glucosa de
trigo, mantequilla, aceite de palma no refinado

y ecolégico 0,3%, melaza, sal, aroma natural de
caramelo), manteca de cacao, emulgente: lecitina
de soja (no OGM). Cacao min. 59%.

Alérgenos: contiene leche y soja. Puede contener
trazas de frutos secos, leche y gluten.

3% 780091 ¥ 726923

3. Chocolate negro con jengibre
confitado

Ref: 95950161

100 g 20 uds./caja Rl

Ingredientes: pasta de cacao 50%, azucar de
cana, jengibre confitado 8% (jengibre, azucar),
manteca de cacao, jengibre en polvo 0,8%,
emulsionante: lecitina de soja (no OGM). Cacao
min. 60%.

Alérgenos: contiene soja. Puede contener trazas
de frutos secos, leche y gluten.

Fe00a1 " T28166

3
5. Chocolate camu camu, naranja y
acerola

Ref: 95950133

100 g 15 uds./caja I ” i

Ingredientes: pasta de cacao de Haiti 65%, azu-
car de cana, manteca de cacao, camu-camu en
polvo 1%, acerola en polvo 1%, aceite esencial
de naranja 0,5%. Cacao min. 72% minimo.
Alérgenos: puede contener trazas de leche, hue-
vos, soja, frutos secos, cacahuete y gluten.

37 Te0081 " T26223

2. Chocolate negro con quinoa

Ref: 95950138 @ @

100 g 20 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao de Ecuador y de
Costa de Marfil, aztcar de cafa, quinoa inflada
8%, manteca de cacao, emulsionante: lecitina de
soja (no OMG). Cacao min: 63%.

Alérgenos: contiene lecitina de soja. Puede
contener trazas de frutos secos, leche y gluten.

&0 |

081 " 726940

357

4. Chocolate negro lino, amaranto y
caramelo

Ref: 95950132

100 g 15 uds./caja I " E "

Ingredientes: pasta de cacao de Haiti 58%, aztcar
de cafa, manteca de cacao, trocitos de caramelo
con mantequilla salada 5,2% (azucar, jarabe de
glucosa, leche en polvo desnatada, mantequilla, sal
marina de Guérande), semillas de lino dorado 5% y
granos de amaranto 2%. Cacao min. 72% minimo.

Alérgenos: contiene productos de leche. Puede
contener trazas de soja, huevos, frutos secos,
cacahuete, altramuz, mostaza y gluten.

37 7e0091 ?zazanl
6. Chocolate negro baobab, limén y
jengibre

Ref: 95950134
100g 15 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao de Haiti 65%,
azUcar de cana, pulpa de baobab en polvo 1%,
manteca de cacao, jengibre en polvo 1%, acei-
te esencial de limoén 1%. Cacao min. 72%.

Alérgenos: puede contener trazas de frutos
secos, cacahuete, leche, gluten, soja y huevo.

EI-I?BUDQ1 726247 ‘
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Tabletas chocolate

2

Zamereen Javia
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ETHIQUABLE
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7. Chocolate negro café y almendras
Peru-Haiti
Ref: 95950183 (=157

100 g 20 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao de Per( y Haiti
50%, azucar de cana, almendras tostadas 7%,
manteca de cacao, café en polvo 2%, emulsio-
nante: lecitina de soja. Cacao min. 59%.

Alérgenos: contiene lecitina de soja y almen-
dras. Puede contener trazas de frutos con
cascara, leche y gluten.

760091 © 727619 |

9. Chocolate para fundir
Ref: 95950035 @

200 g 15 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao de Ecuador y de Costa
de Marfil 56%, azucar de cafna, manteca de cacao,
emulsionante: lecitina de soja. Cacao min. 63 %

Alérgenos: contiene lecitina de soja. Puede conte-
ner trazas de gluten, leche, frutos secos y sésamo.

37 760081 TEDE?E‘

11. Chocolate para fundir
Ref: 95950225 @

100 g 20 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao de Nicaragua 32%,
azucar de cafa, pasta de avellanas 20%, manteca
de cacao, extracto de vainilla emulsionante: lecitina
de soja. Cacao min. 41%.

Alérgenos: contiene lecitina de soja y avellana. Pue-
de contener trazas de frutos secos, leche y gluten.

:ll

760278 7 BEO498

IDEAS. Comercio Justo

8. Chocolate negro naranja confitada

Peru-Haiti
Ref: 95950182

100 g 20 uds./caja .:@ ‘.

Ingredientes: pasta de cacao de Per( y Haiti
50,6%, azlcar de cafa, cascara de naranja
confitada 8% (azlcar glass, azucar, sirope de
glucosa, cascara de naranja), manteca de cacao,
emulsionante (lecitina de soja), aceite esencial de
naranja. Cacao min.59%.

Alérgenos: contiene lecitina de soja. Puede conte-
ner trazas de frutos con cascara, leche y gluten.

3% Te00e1 ¥ T20610
10. Chocolate negro almendras
Ecuador-Costa de Marfil
Ref: 95950226 @

100 g 20 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao de Costa de Marfil y
Ecuador 47%, azucar de cafia, ldminas de almen-
dra 14%, manteca de cacao, pasta de avellanas,
emulsionante: lecitina de soja. Cacao min. 63%.

Alérgenos: contiene lecitina de soja, almendras y
avellana. Puede contener trazas de frutos secos,
leche y gluten.

3% re0278 H EEDJ-B‘Il

12. Chocolatitos negros 65% y 72%
Peru y Haiti
Ref: 95950191 @

1,6 kg

Ingredientes: pasta de cacao, manteca de cacao
y azucar de cafia. Cacao min. 65% y 72%.

Alérgenos: puede contener trazas de frutos
secos, leche y gluten.

1 ITE009 172819 4
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IDEAS Comercio Justo Tabletas chocolate Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica IDEAS. Comercio Justo

1. Chocolate leche con coco 2. Chocolate leche con café y canela 6. Tableta cacao crudo 70% 7.Tableta cacao crudo con cacahuetes

I

X . ; . Ref: 95950209
Ref: 95950003 OQ - feorossm =) ETHIQUABLE ETHIQUABLE | ETHIQUABLE jf Ref: 95950208 :
1009 20 uds./caja 100 g 20 uds./caja ' L= 80g 12 uds./caja 80g 12 uds./caja
Ingredientes: azticar de cafia, leche entera en Ingredientes: az(icar de caa, leche entera CE QUE JE CROQUE CE QUE JE CROQUE CE QUE JE CROQUE | CE QUE JE CROQUE CE QUE JE CROOLE (CE QUE JE CROOUE Ingredientes: pasta de cacao 58%, aziicar de Ingredientes: pasta de cacao 51%, az(icar de
polvo, manteca de cacao, trozos de coco rallado en polvo, manteca de cacao, pasta de cacao AIIARRT AT cafia golden, manteca de cacao cafna golden, cacahuetes 12,5%, manteca de
10%, pasta de cacao 8,9%, emulsionante (leciti- 9,5%, trozos de café 2,5%, canela en polvo EHDEULAT CH JU UL Al I:I:ALCAQ EH“ E#E%Q;EHP CACAD EHIE:'I Alérgenos: puede contener trazas de leche, cacao.
na de soja), aroma de vainilla. 2%, emulsionante: lecitina de soja (no OGM), , _ NON TORREFIE e NON TORREF frutas con céscara, arachis y soja Alérgenos: contiene cacahuetes. Puede
Alérgenos: contiene leche y lecitina de soja. extracto natural de vainilla. e CACAHUETES PHYSALIS contener trazas de leche, frutas con cascara
Slé?gtezegontener trazas de frutos con céscaras Alérgenos: contiene leche y lecitina de soja. < : - * ST y soja.
' Puede contener trazas de frutas con céscaras, F Tl : | Ar . IR E | EOUATEL: .
luten, huevos y sésamo.. g ’ : 1
9 y CE QUE JE DEFENDS CE QUE JE DEFENDS CE UUF— JE “EFEHES CE QUE JE DEFENDS CF (M JE DEFENDS CE UE JE DEFENDS
REDOMNNER UM SAVGIR-FARRE gﬁfg;ﬁ;;ﬁ LE MUNTIEN = L'hu?:l'-l:l i QW LIEN DIRECT
DU POUNOIR ALY : PAYSAN hHlJF-JJ RE . LFFUI
— DE PRODUCTEURS LA FEVE ANGE 8. Tableta cacao crudo con physalis
3. Ch°C°|a::'1$iflg§ Icitr)‘r(l)jenglbre y a¥re0091 " 721631 — : — ﬁ E_-l ﬂ E] g i 9. Tabletén choco avellanas
% Ref: 95950005 2 @ a 1 | ﬁ E’] 2 'Eﬁ g : fe=rt] [k E 3 Ref: 95950210 frambuesa granada Q
ef: = s . ... f— i v )
"E Y 50 wds enia ~ 4. Chocolate con leche 47% Pert 80g 12 uds./caja Ref: 95950200 @ ] -E
E Ingredientes: azticar de caf I. he enty = ZIN 6 7 8 Ingredientes: pasta de cacao 51%, azucar 100 g 11 uds./caja —
foa) ngredientes: azucar de cana, eche entera en Ref: 95950152 de cana golden, physalis 12,5%, manteca Ingredientes: pasta de cacao de Peru 3]
polvo, manteca de cacao, pasta de cacao 9,2%, - t R d 46% icar d - I 12% (~'a)
> semillas de lino tostadas 7%, jengibre en polvo 100 g 20 uds./caja e Cacao Cru do sin tostado e cacao. b, azUcar de cafa, avellanas 12%, —
0.5% i te: lecitina de soja ("o OGM) . , _ , Alérgenos: puede contener trazas de leche, manteca de cacao, granada 4%, fram-
7, 5%, emulsionante: lecitina de soja (o , Ingredientes: azlicar de cafa, pasta de cacao On mas Cacao cacahuetes, arachis y soja ; o d : , 7
Qc) extracto n:aturall devainila. . de Perti 24%, leche entera en polvo, manteca J Mantlene tOdaS las propledades , . uesa 2%, pasta de avellana. O
o Alertgenost. contlgni Ieghe y Iecmnal dte soja. Puede de cacao, extracto de vainilla. ucar d d I Alérgenos: contiene avellanas. Puede con- S
0 contenerirazas Ge Irutos secos y giuten. Alérgenos: contiene leche. Puede contener ant|0X| antES e CacaO tener trazas de leche y frutos secos. =
= trazas de gluten y frutos secos. E
o TE0001 ¥ 728845
o0 ETHIQUABLE ETHIQUABLE g
- 780091 " 721600 7 -
= I”Ilm" IHI CE QUE JE CROQUE CE QUE JE CROOUE T e e 3 rauom 729071 g
m r
S 5. Chocolate leche con anac 37760001 | 72639 ' CHOCOLAT gLETHIQUABLE Ref: 95950201 @ %
S CE QUE JE CROGUE CE DUE JE CROOUE : )
< Ref: 95950002 LAIT - . 1009 12 uds./caja , Cacao Crudo sin tostado, para S
P 100 SO e A\ N8 CAJOU i ! - Ingredientes: pasta de cacao de Pert 46%, . =
O 9 - uds./caja — '.Jl‘.:'l-'ﬂ azucar de cana, almendras enteras 12%, mantener las propledades (@)
A Ingredientes: azUcar de cafia, manteca de cacao, 'I muﬂ- 3 manteca de cacao. Physalis 5% pasta de
leche entera en polvo, pasta de cacao 9%, { .. -y o P tioxidantes del v
B trozos de anacardos tostados 6%, lactosa, emul L.IPR'U"EGTG CE QUE JE DEFENDS CE QUE JE DEFENDS avellana antioxidantes def cacao en =
o, . - =
Q i iti i “vaini DES CULTURES =527, UNE CULTURE 5 . conti H Anti
= 5|o’nante (Ieotlné de soja), aromlal. valnllla.l Fads Grodhs quu:blc proviens de ParEANES | Ducacao : : i Alérgenos: contiene almendras y a:cvellanas. niveles OptlmOS. Q
—~ Alérgenos: contiene leche y lecitina de soja. uhd  Organizacion campesina  qus DIVERSIFIEES =7 | EMSYSTEME CE rIlIFE .E{!]FFENL‘IE CE OUE JE DEFENDS Puede contener trazas de leche y frutos secos. Su proceso imolica acciones D
- f’yede contener trazas de frutos secos, gluten'y implementa un proyeeto de ﬂ;urtr-ull-u- L AGROFORESTIER r["r'[.fst.:lﬂﬁ[ ::lt:l..;rlm d p d p ) I ) |f_U
~ lecal i"-"EH"-IH""l'“"'1'5 & 105 producionts | . — adecuadas para evitar cualquier
: s e e @8 | el @ LI nacin baceroigica. [
~ funcionamiento autbnama. 4 e e 5 s = L contaminacion bacterioldgica. o
3780091 1 720634 9 _ 10




3 [ Tabletas chocolate, Bombones y Barritas

IDEAS Comercio Justo

1. Mascao negro 70% con
semillas de cacao

Ref: 90410218 @

809 12 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao, azlcar de
cafa integral, almendras 12%, azUcar de
cafa, manteca de cacao.

Alérgenos: contiene nueces. Puede conte-
ner productos lacteos.

007 " 102973

3. Mascao con leche

Ref: 90410206 @

100 g 12 uds./caja

Ingredientes: azicar de cafia integral,
manteca a de cacao, leche entera en polvo,
pasta de cacao y avellanas molidas

Alérgenos: contiene productos de leche y
avellanas. Puede contener trazas de nueces

almendras

2. Mascao negro 58%

Ref: 90410202 @

100 g 12 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao, azlcar de cafa
Integral, azdcar de cafia, manteca de cacao.

Alérgenos: puede contener trazas de nueces,
almendras, avellanas y productos lacteos.

436007 7 100092
4. Mascao negro 58% con naranja

Ref: 90410205 @

100 g 12 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao, azucar de
cafa integral, manteca de cacao y aroma
natural: esencia de naranja.

Alérgenos: puede contener trazas de nue-
ces, almendras y productos lacteos.

B 436007 " 102829

Tabletas chocolate

e Agvwulliora i
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Elaborados con aziicar mascobado
y sin leticina de soja.
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Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agrlcultura Ecoldgica

5. Chocolate Agave con leche

Ref: 90410225

80g¢g 12 uds./caja

Ingredientes: leche entera en polvo, azlcar de
4gave 26% (azucar de dgave, maltodextrina),
manteca de cacao, pasta de cacao, inulina,
avellanas y vainas de vainilla.

Alérgenos: contiene productos de leche y
avellanas. Puede contener trazas de cascaras,
almendras y cacahuetes

610202

7. Chocolate Agave negro 71%

Ref: 90410227 @ @

80g 12 uds./caja

Ingredientes: Pasta de cacao, azUcar de
agave 27% (azUcar de 4gave, maltodextrina),
manteca de cacao, inulina, vainas de vainilla

Alérgenos: puede contener trazas de leche,
avellanas, almendras y cacahuetes.

610202 © 323550

9. Chocolate 60% con baobab
Ref: 95950113

100g 11 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao, azucar de cafia,
manteca de cacao, frutas de baobab en polvo
5%, vaina de vainilla.

Alérgenos: puede contener trazas de leche,
avellanas, almendras y cacahuetes.

TH

610202 © 281553

IDEAS. Comercio Justo

6. Chocolate Agave con
leche y avellanas

Ref: 90410226 @

80¢g 12 uds./caja

Ingredientes: leche entera en polvo, néctar
de Agave 23% (azucar de agave, inulina,
maltodextrina), manteca y pasta de cacao,
avellanas 10%, inulina, vainas de vainilla.

Alérgenos: contiene productos de leche y ave-
llanas. Puede contener trazas de almendras y

cacahuetes

610202 7 323543

8. Chocolate 47% con néctar de coco

Ref: 95950112
100g 11 uds./caja

Ingredientes: azlcar de coco, pasta de cacao,
manteca de cacao, leche de coco en polvo
(leche de coco, malto dextrina, escamas de
coco rallado, vaina de vainilla).

Alérgenos: puede contener trazas de avellana,
almendra y leche.

610202 " 33018

10. Chocolate 60% con granada
Ref: 95950114 @. @

100 g 11 uds./caja

Ingredientes: pasta de cacao, azUcar de cafa,
preparacién de granada 12% (granada, zumo
concentrado de manzana, harina de arroz,
espesante: pectina), manteca de cacao, vainas
de vainilla.

Alérgenos: puede contener trazas de leche,
avellanas, almendras y cacahuetes

TN 610202 0178 |
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IDEAS Comercio Justo

1. Chocolate blanco al café

Ref: 94901050 @

100 g 10 uds./caja
Ingredientes: azlicar, manteca de cacao,
leche entera en polvo, café 2% y vainilla

Alérgenos: contiene productos de leche y
avellanas. Puede contener trazas de nueces

y almendras

3. Mini tableta chocolate negro 70%
Ref: 95950099

320 l

W = 181
409 20 uds./caja et

Ingredientes: pasta de cacao, azlcar de
cafa integral mascovado, manteca de
cacao y cacao en polvo.

Alérgenos: puede contener trazas de frutos
secos, lactosa y gluten.

013320 H 284438 \

5. Mini tableta chocolate blanco con
yogurt fresa
Ref: 95950102 @

409 20 uds./caja
Ingredientes: pasta de cacao, azlcar de
cana, leche entera en polvo, fresas.

Alérgenos: contiene productos de leche.
Puede contener trazas de frutos secos y
gluten.

013320 H 284476 |

2. Chocolate relleno de menta

Ref: 94901034 @ @

100 g 10 uds./caja
Ingredientes: pasta de cacao, azlcar de cafa,
polvo de cacao, manteca de cacao, mantequi-
lla concentrada. Relleno 42%: azlcar, jarabe
de trigo, aceite de menta.

Alérgenos: puede contener trazas de nueces,
almendras, avellanas y productos lacteos.
Puede contener gluten.

013320 " 114885

4. Mini tableta chocolate caramelo
toque sal
Ref: 95950101 @

409 20 uds./caja

Ingredientes: azlcar de cafa, leche entera en
polvo 23%, manteca de cacao, caramelo cru-
jiente 10% (azucar de cafa, jarabe de glucosa
de maiz, mantequilla,) sal marina, pasta de
avellanas, aroma natural de vainilla.

Alérgenos: contiene productos de leche. Puede
contener trazas de frutos secos y gluten.

013320 7 284445

4
6. Mini tableta choco yogur
limon y pimienta
Ref: 95950103 i
404 20 uds./caja .

Ingredientes: pasta de cacao, azlcar de cafa,
leche desnatada en polvo, yogurt descremado
en polvo 7,5%, crujiente de limén 6% (azlcar,
concentrado de limdn, mango) crema en
polvo, pimienta

Alérgenos: contiene productos de leche. Puede
contener trazas de frutos secos y gluten.

013320 " 284452 |

GERA

Café Blanc

[ 118 4

Tabletas chocolate

Minze

GEPA
5 i‘"

WEISAL JOOeRT

Zitrone

Pfeffer ¥

7. Chocolatina BioKids

Ref: 94901009 @

375¢ 20 uds./caja

Ingredientes: chocolate con leche 50%:
leche entera en polvo 26%, manteca de
cacao, azlcar mascabado, pasta de cacao,
azucar de cafa integral, aroma: extracto
de vainilla. Crema de leche 50%: aceite
de palma, azlcar de cafia integral, leche
entera en polvo 27%, aroma: extracto de
vainilla.

Alérgenos: contiene productos de leche.
Puede contener frutos secos y gluten.

47 013320 7 2460986

9. Chocolatina Quinoa Pops

Ref: 94901012 @

45¢g 20 uds./caja

Ingredientes: leche entera en polvo 24,5%,
manteca de cacao, azlcar de cafia integral
mascabado, pasta de cacao, pasta de
cacao, azUcar de cafa, crispies de quinua
5% (arroz, quinoa 30%, azulcar de cana),
aroma: extracto de vainilla.

Alérgenos: contiene productos de leche.
Puede contener frutos secos y gluten.

47 13320 7 108505

IDEAS. Comercio Justo

8. Chocolatina blanco Crisp

Ref: 94901011 @

45¢g 20 uds./caja

Ingredientes: manteca de cacao, azlcar de
cafa integral, leche desnatada en polvo,
yogurt desnatado en polvo 7,5%, crema de
leche en polvo, crispies de arroz 5% (harina
de arroz 81%, malta de cebada en polvo,
sal), leche en polvo.

Alérgenos: contiene productos de leche y
gluten. Puede contener frutos secos.

013320 " 098680

10. Chocolatina Krocante

Ref: 94901039 @

45¢g 20 uds./caja
Ingredientes: leche entera en polvo,
manteca de cacao, azlcar de cafia integral
mascabado, pasta de cacao, azlcar de
cafa, crocante de miel y almendras 8%
(almendra, miel), miel en polvo 5% (miel,
maltodextrina a base de trigo, espesante
E401 alginato de sodio), aroma: extracto
de vainilla.

Alérgenos: contiene productos de leche,
frutos secos y gluten.

3320 ‘ 135555'
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IDEAS Comercio Justo

1. Ponchito huevo chocolate con leche

Ref: 93906001 @ @

Display con 36 uds.

Ingredientes: azlicar de cafa, manteca de
cacao, leche en polvo, crema de cacao,
vainilla en polvo.

Alérgenos: contiene leche. Puede conte-
ner frutos con cascara.

E-?'T 2200
3. Crema de cacahuetes

Ref: 95950206 @ @@
350¢ '

6 uds./caja
Ingredientes: 99,6% cacahuetes tostados,
0,4% sal.
Alérgenos: contiene cacahuetes. Puede contener
trazas de nueces y sésamo.

3

Fel T27r32

4. Crema de cacao y avellanas

09

@I

Ref: 95950162
3509 12 uds./caja

Ingredientes: azUcar de cafa integral, aceite
vegetal (aceite de colza, aceite de palma)
avellanas 13%), cacao en polvo 10%, leche
desnatada en polvo, emulsionante: lecitina
de soja, vainilla en polvo.

Alérgenos: Contiene frutos secos, leche y soja.

3‘ Te00a1 7 T2r084

2. Crema de almendras enteras
Ref: 95950176 @ @

170 g 6 uds./caja

Ingredientes:100% almendras enteras
tostadas.

Alérgenos: puede contener trazas de caca-
huetes, nueces y sésamo.

37 760081 © T27748

Puras almendras trituradas
de manera artesanal hasta
alcanzar esta suave textura.
El secreto de este
producto ultra gourmet:
tostar las almendras para
afirmar todos sus aromas
antes de ser triturados.
Ideal para reemplazar la
mantequilla y para untar

a galletas, pasteles, etc.

Tabletas chocolate

Sorpresaen su interior
jprocedente de
economia solidaria'

PRACTICAS

COMERCIALES JUSTAS 10 principios del Comercio Justo

Porque mantienen una relacion
comercial a largo plazo

CEOUE JE TARTINE

"F':IUE JETARTINE o vt

Productos llenos de vida....

J
1 QUABLY

Snacks,
Frutos Secos,

Galletas y
Gominolas

“Después de servir el desayuno

y llevar a los hijos y las hijas

a la escuela, la jornada de
trabajo comienza andando
una hora hasta llegar a la
chacra, la tierra donde Maria y
su esposo siembran distintas
variedades de papas nativas
de diferentes colores. Alli,

en el altiplano peruano, en

la region de Huancavelita,

a unos 3500-4200 msnm,
nacio en 2008 AGROPIA, una
cooperativa agraria que apoya
a sus 120 socios y socias en

la produccion organica de
distintas variedades de papa

andina” (El Salto “Reflexiones
sobre el comercio justo como
alternativa de consumo”)
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IDEAS Comercio Justo

1. Barritas energy Physalis y semillas cacao

retiososozzr 6500 L)

105 g/ 3 x 35 g/ud. 10 uds./caja

Ingredientes: pasta de datiles 44%, cho-
colate negro (pasta de cacao, azucar de
cafia, Manteca de cacao) 20%, Physalis
seco 17.8%, chipas de cacao en grano
13.6%, azUcar de datil.

Alérgenos: libre de alérgenos.

37

60091 7 7284594

3. Barritas energy physalis y granada

Ref: 95950229

10 uds./caja N

105 g/ 3 x 35 g/ud.

Ingredientes: pasta de datiles 44%, choco-
late negro (pasta de cacao, azucar de cafa,
Manteca de cacao) 20%, physalis seco
18%, semillas de granada deshidratadas
14%, azUcar de datil.

Alérgenos: libre de alérgenos.

Fei0at H T2848T

2. Barritas energy datiles y mango

Ref: 95950228

1119 /3 x37 g/ud. 10 uds./caja
Ingredientes: pasta de datiles 44%, mango
deshidratado 32%, chocolate negro (pasta
de cacao, azUcar de cafia, manteca de
cacao) 20%, azucar de datil.

Alérgenos: libre de alérgenos.

3" 760081 7 728500

4, Barrita de sésamo
Ref: 90320127 @ @

20 g/ud. 45 uds./caja

Ingredientes: semillas de sésamo (62 %),
sirope de glucosa, azlcar de Cafa.
Alérgenos: contiene sésamo. Puede conte-
ner trazas de nueces y cacahuetes.

{1

8% 436007 © 100108

5. Barritas frutos secos, sésamo y miel
Ref: 93901086 @

25¢g 30 uds./caja
Ingredientes: nueces de Brasil, Anacardos,
Avena, Miel, Arroz inflado, Jarabe de glu-
cosa, Semillas de sésamo, azucar de cafia.

Alérgenos: contiene frutos secos. Puede
contener trazas de gluten.

G225 " 98383r

Snacks, Frutos Secos y Gominolas

ETHIQUABLE ETHIGQUABLE

CE QUIE JE CROQUE

ETHIQUABLE

CE QUE JE CROOUE

CE QUE JE CROOQUE

Barritas para combatir el
cansancio fisico y mental

(0
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[ et bta | A ',i
S BARRITA ﬁE_."-'_' ii H
el “SESAMO NNt B
4 5
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CE QUE JE CROQUE

CHIPS
POMME
DE TERRE
BLEUE

6. Kikos gigantes
Ref: 95950034

@\ 4
o6
100 gr 10 uds./caja = %

Ingredientes: maiz, aceite de palma bio y
sostenible, sal.

Alérgenos: Puede contener trazas de frutos
secos.

Fe00a1 H T23222 ‘

8. Chips de platano frito salados
Ref: 95950030 ‘>

85¢g 8 uds./caja

Ingredientes: platano, aceite de palma
bio y sostenible y sal.

AIérgenos libre de alérgenos.

3‘

Te0091 ¥ 721037 ‘

10 . Patatas fritas rojas de Peru

Ref: 95950033

100 g 8 uds./caja
Ingredientes: patatas, aceite de palma bio
y sostenible, sal.

Alérgenos: libre de alérgenos.

fe00a1 7 T2e0d2

IDEAS. Comercio Justo

7. Chips de platano frito especiados

Ref: 95950029

85¢g 8 uds./caja

Ingredientes: platano, aceite de palma bio
y sostenible, especias 2% (pimentoén sua-
ve, jengibre, circuma, orégano, tomillo,
guindilla), sal.

Alérgenos: libre de alérgenos.

760081 © T21051

9. Chips arracacha y yuca fritas
Ref: 95950137

60g 7 uds./caja

Ingredientes: arracacha (amarilla, blanca
y morada) el 51%, yuca 22%, aceite de
palma bio y sostenible, sal 1%.

Alérgenos: libre de alérgenos.
3% 780081 ?2553D|

11. Patatas fritas azules de Peru

Ref: 95950230 @

100 g 8 uds./caja

Ingredientes: patatas, aceite de palma bioy
sostenible, sal.

Alérgenos: libre de alérgenos.

37 Te00e1 U T2e025
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IDEAS Comercio Justo Snacks, Frutos Secos y Gominolas Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecologica IDEAS. Comercio Justo

1. Anacardos tostados sin sal 2 Anacardosdtoste:dos Alpis 7. Galletas Speculoos 8. Galletas Cookies cacao y
e sa _ anacardos
Ref: 95950037 @ @ Ref: 95950038 @ @ Ref: 95950110 @ Ref: 95950111 @
a“' 125¢g 9 uds./caja 1759 9 uds./caja

100 g 6 uds./caj 125¢g 6 uds./caja

Ingredientes: harina de trigo, azlcar de cafa, aceite
de girasol, preparado de quinoa (harina de quinoa,
de arroz, de maiz, azlcar y sal), harina de quinoa,
miel, copos de avena, gasificantes (carbonato sodio,
carbonato de amonio) sal y aromas naturales. B 06225 " 926311

Alérgenos: puede contener trazas de caca-
huetes y otros frutos secos

5% 004503 " 974237 SRR = B

ol G

Alérgenos: contiene gluten. Puede contener trazas
de huevos, leche, soja y frutos secos.

87 016225 " 246385

Ingredientes:100% anacardos Ingredientes: anacardos, aceite de girasol, Ingredientes: harina de trigo, mantequilla 18%, azi- Ingredientes: harina de trigo, azticar de
AlgérgenOS' contienoe anacardos. Puede sal al 1%. E HDLE i dj b |ntegra(|jl}5,5d%, azg;ar ky cinall mISL e cana, mantequilla 18%, pepitas de choco-
. . . ETHIQUABL CE OUE JE CROQUE rina de soja no modificada genéticamente, levadura . =
contener trazas de gluten, cacahuetes y Alérgenos: contiene anacardos. Puede o IH'QIALE en poIvo:Jbicarbonato de h%régeno de sodio, canela, Iritaen:j O{ji(”r;aét: cdaec;gcae?ﬁ3|§$§§;:t2'c|12i’i-
otros frutos secos. contener trazas de gluten, cacahuetes y CE QUE JE CRO0 LE DAFE JE CROGUL nuez moscada, azucar de vainilla Bourbon. qu o S .
tros frut ) ) ) na de soja, extracto de vainilla), anacardos
OTros Trutos secos. Alérgenos: contiene gluten, soja y produqos de leche. 7%, huevo en polvo, levadura en polvo:
CE QUE JE CROOUE CE ﬁL”';.J E DEFENDS Puede contener trazas de frutos secos y sésamo. carbonato de amonio y carbonato de hidré-
;:l‘L':_",;',IL'.E’,':' ol geno de sodio, sal de mar, leche desnatada
. - T AMPLEUR . A en polvo y azlcar de cafia.
CEUE JE DEFENTS CE QUE J& DEFENDS -
3% 7e00o1 ¥ 722522 3% Te0oa1 ¥ 722530 U By, FiR N iy S 1 A . ;
b Ll P B WAL 3 E] .. i Tl 1550091 | 7209651 Alérgenos: contiene gluten, productos de
FARES SELUCTELRS RO TIE = AL fzﬁ. W FiLIERE leche, huevos, soja y anacardos. Puede con-
ﬁ L-1 . 2 3 9 AL TRAE v 9. Galletas Tuka tener trazas de otros frutos secos y sésamo.
3. Galletas de arroz TONDI 4. Pina deshidratada e 1 I @ 7 e I o
9
Ref: 93901073 @ @
Ref: 93901069 es) Ref: 95950231 -
150 12 uds./caj ” “ 70 8 uds./caj ' A 26 24 uds./caja
g uds./caja g uds./caja . o e e . Ingredientes: chocolate con leche 50%: azlcar de 1% 7e0091 V 722004 wv)
w Ingredientes: arroz 60%, maiz 38%, Ingredientes: 100% Pifa secada al sol sin gKSA‘LUR’:]Igl‘l\g'FgRES : 10 principios del Comercio JUStO cana, leche en polvo, manteca de cacao, pasta de o
(1"} quinoa 2% vy sal. azUcares anadidos. DESFAVORECIDOS : POI’ ue |OS beneﬁcios o R R cacao. Galleta 50%: harina de trigo, cafia de azucar, 6
r— . r . Alérgenos: puede contener trazas de caca- : aceite de girasol, Preparado de quinoa (harina de
8 Alérgenos: libre de alérgenos. huetges v nuices q . Ga"etas 100 A) II bres de acelte de palma quinoa, harina de arroz, harina de maiz, azdcar y 10. Galletas Frolle al chocolate £
o= | repercuten d| rectamente sal), harina de quinoa, miel, harina de avena, harina =
S || de cebada, sal Ref: 93901058 o
(@] i Alérgenos: contiene gluten y leche. Puede contener : - @@
(&) || en la comu nldad trazas de frutos con céscara y de huevo. 2509 12 uds./caja O
> B REIBEES = SRS 87004583 7 974152 Ingredientes:dharina dle trigo, azdL’chér de :"
cafha, aceite de girasol, preparado de
(o) . : = ! harina maiz, aztcar vy sal), cacao negro
g 5. Mango deshidratado 6. Coco deshidratado i eV nig225 omanTs en polvo, harir}a de quinoa, miel, copos g
B . de avena, gasificantes (carbonato sédico
v Ref: 95950232 Y iYW Ref:95950233 @%@ o () i 11. Galletas Frolle a la quinoa y de amonio) sal. 8
8 100 g 8 uds./caja 709 6 uds./caja Ref: 93901067 P Alérgenos: contiene gluten. Puede +
E Ingredientes: 100% mango secado al sol Ingredientes: coco secado al sol sin azlca- N '@ contener trazas de huevos, leche, sojay E
(i sin azUcares afadidos res afiadidos Alérgenos: libre de alérgenos. 2409 12 uds./caja - frutos secos. L
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IDEAS Comercio Justo

1. Caramelos de cereza y jengibre

Ref: 95950171
100g 12 uds./caja

Ingredientes: azlcar de cafa, jarabe de glu-
cosa, acidulante: acido citrico, sabor natural
de jengibre, extracto de jengibre, aroma
natural de cereza, concentrado de cereza.

Alérgenos: contiene fructosa.

013320 7 326892

3. Caramelos de miel y anis

Ref: 95950170

Ingredientes: azlicar de cafia 48,9%,
jarabe de glucosa libre de gluten 44,1%,
miel 6,6%, sabor natural de anis y otros
extractos naturales.

Alérgenos: contiene fructosa.

013320 7 32701
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100 g 12 uds./caja @

2. Caramelos de limon y tomillo
Ref: 94901004 " @

100 g 12 uds./caja

Ingredientes: azUcar de cafa, jarabe de glu-
cosa, acidulante: acido citrico, sabor natural
de limon, aroma natural: tomillo.

Alérgenos: contiene fructosa.

013320 7 327005

4. Gominolas ositos de frutas

Ref: 95950129

100g 10 uds./caja

Ingredientes: sirope de glucosa, azlcar de
cafa integral, gelatina, concentrado de
jugo de frutas: manzana, baya de satco,
grosella negra y frambuesa), acido citrico,
extracto cUrcuma, extracto de algas y
aromas naturales.

Alérgenos: contiene fructosa.

9% 004593 " 977573
5. Gominolas de frutas

Ref: 95950234 @

100 g 10 uds./caja

Ingredientes: sirope de glucosa, azUcar
de cafa integral, gelatina, acido citrico,
concentrado de jugo de frutas, aromas
naturales, extracto de clrcuma y extracto
de algas.

Alérgenos: contiene fructosa.

004593 7 977603

DESARROLLO DE
CAPACIDADES

&'

Snacks, Frutos Secos y Gominolas

GERA"

10 principios del Comercio Justo

Porque mejora la capacitacion

técnica de productoras/es

Nuestras especias 5 estrellas

Nuestras especias
proceden de India, Sri
Lanka o Madagascar y son
cultivadas por pequenos
grupos productores con
técnicas tradicionales y
bajo los estandares del
Comercio Justo.

El resultado es una calidad
Pré mium que da una
categori+a superior a

cualquier mesa.
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IDEAS Comercio Justo

1. Curcuma en polvo

Ref: 95950047 @

409 6 uds./caja
Ingredientes: 100% clUrcuma en polvo.

Alérgenos: libre de alérgenos.
TE0091 ¥ 726278

3. Curry en polvo
Ref: 95950039 @

404 6 uds./caja

Ingredientes: clrcuma, canela, hierba de
limén, hojas de curry, jengibre, alholva,
pimienta blanca y pimentén

Alérgenos: libre de alérgenos.

760081 7 T26261

2. Jengibre en polvo de Madagascar

Ref: 95950221

409 6 uds./caja
Ingredientes: 100% jengibre en polvo.
Alérgenos: libre de alérgenos.

B0278 " BEOT1
3760278860719
4. Clavos enteros de Madagascar

Ref: 95950222 @ @

35¢g 6 uds./caja
Ingredientes: 100% clavos enteros.
Alérgenos: libre de alérgenos.

&0278 " BEOT |

5. Mezcla 4 especias

Ref: 95950223 @ @

409 6 uds./caja

Ingredientes: canela 35%, pimienta negra
30%, jengibre 20%, clavos 15%.

Alérgenos: libre de alérgenos.

760278 " BEOT2E

Especias

LD OE TR

Porque las condiciones
de trabajo respetan los
Derechos Humanos

Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica
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IDEAS. Comercio Justo

6. Pimienta negra en grano 7. Pimientas tres colores
(con molinillo) (con molinillo)
Ref: 95950041 @ Ref: 95950156 @

55¢g 6 uds./caja 459 6 uds./caja
Ingredientes: 100% pimienta negra. Ingredientes: 100% pimienta negra,
Alérgenos: libre de alérgenos. blanca, roja.

I| |‘|| | | Alérgenos: libre de alérgenos.
TB0091 " 727060

3
8. Pimienta salvaje de Madagascar
9. Canela molida variedad Ceylan
Ref: 95950224 @
W " Ref: 95950040 @ .(ﬂD

45¢g 6 uds./caja

Ingredientes: 100% pimienta salvaje 409 6 uds./caja

Ingredientes: 100% canela en polvo.
Alérgenos: libre de alérgenos.

el

Alérgenos: libre de alérgenos.

Te02T8 H BEOG2E ‘

10. Canela en rama
Ref: 95950118 @ @

091 7 726285

25¢g 20 uds./caja

Ingredientes: 100% canela en rama Sri
Lanka.

Alérgenos: libre de alérgenos.

[
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IDEAS Comercio Justo

Varios

1. Leche de coco 2. Leche de coco al curry
con especias

Ref: 94901056 @ @ @

200 ml 6 uds./caja

Ingredientes: leche de coco, agua, estabilizante
(goma de guar).

Alérgenos: contiene coco. Puede contener aceite
de soja, gluten y otros frutos secos (nueces,

sésamo y otros).

171042

3. Leche de coco Tikka

Ref: 95950235
200 ml 6 uds./caja @ @

Ingredientes: leche de coco 74,25% (agua
65%, extracto de coco 35%), aceite de coco,
vinagre, cilantro, sal, tomate 1,95%, ajo, jengi-
bre, cebolla, comino 1%, harina de guar, chile,
cardamomo, pimienta, canela, hoja de limon,
clavo. Espesante: goma guar.

Alérgenos: libre de alérgenos.

47 013320 " 005347

5. Coco rallado

Ref: 93901087

200¢g 12 uds./caja
Ingredientes: coco rallado.

Alérgenos: contiene coco. Puede contener
trazas de aceite de soja, gluten y otros frutos
secos (nueces, sésamo y otros.

B 016225 " 163637

Ref: 95950141 @ @ @
200 ml 6 uds./caja

Ingredientes: extracto de coco 45,8%, sal 4,22%,
cilandro 3,31%, aceite de coco 3,2%, vinagre
2,57%, harina arroz 2,2%, ctrcuma 1,84%,
comino 1,10%, cebolla 0,82%, estabilizante
goma guar, jengibre 0,66%, curry 0,55%, hinojo
0,55%, azucar 0,51%, mango 0,49%, ajo
0,37%, semillas mostaza 0,23%, cardamomo
0,22%.

Alérgenos: contiene mostaza y podria contener

trazas de nueces.

013320 7 287187

4. Harina de coco

Ref: 95950157

6. Datiles enteros

€0
500 g 18 uds./caja '

Ingredientes: harina de coco rica en fibra (45-60g
por 100g.), 8 aminoacidos esenciales, con un
indice glucémico (IG) muy bajo: 35. Bajo en azu-
cares (14% contra 70% de otras harinas con mas
almidon). También contiene selenio (antioxidante),
magnesio, calcio y hierro.

Alérgenos: libre de alérgenos.

Id?1 125 7 148511 I

Ref: 95950097

250¢g 16 uds./caja
Ingredientes: 100% datiles con hueso

Alérgenos: libre de alérgenos.

47 013320 " 135716

~

EUAYAPI
Lonka
Farine de Coco

Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica

ETHIQUABLE

Nuestro aceite de
coco virgen procede
de prensar en frio la

pulpa de coco fresco.

No desodoriza

Para uso alimenticio ™"

0 Cosm (fca (piel,

Jr,,/5aliell

.-'H'J"l

."

Pina natural en su propio jugo de Madagascar.
Sin conservantes ni azucares anadidos.

Comencea Justp

ETHIQUABLE

LO QUE TOMO

PINA

DE MADAGASCAR

Elegimos Madagascar ya que
es un pais donde la pobreza

y la inseguridad alimentaria
alcanzan proporciones
dramaticas. Lo que queremos
conseguir es que las
organizaciones de productores
independientes tengan su
propia capacidad de actuary
transformar la sociedad.

IDEAS. Comercio Justo

7. Aceite de coco

Ref: 95950163 @

250 ml 6 uds./caja

Ingredientes: 100% aceite virgen de coco
procedente de la extraccién /prensado en
frio del fruto del coco. Para uso alimenticio o
cosmeética (piel, cabello...).

Alérgenos: libre de alérgenos.

37 Fe00mt T T2T1TE

8. Pifia en lata
Ref: 95950121 @ @

425¢g 6 uds./caja
Ingredientes: pifa, zumo de pifa.
Alérgenos: libre de alérgenos.

37 Te00a ?ET‘I 52

9. Hongos deshidratados

Ref: 95931001 @@

509 10 uds./caja
Ingredientes: 100% hongos frescos de
pinar (Boletus luteus ixocomus).

Alérgenos: libre de alérgenos.

B 436007 7 100115

/ Var
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IDEAS Comercio Justo Cereales Yy pastas Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica IDEAS. Comercio Justo

7. Muesli crujiente con choco,

8. Fusilli con quinoa

Ref: 95950164 @ Ref: 93901083 @ @
3759 12 uds./caja i

1. Arroz integral aromatico Hom Mali 2. Arroz blanco aromatico Hom Mali

Ref: 91423036 @ Ref: 91423034 @

10009 12 uds./caja 1000g 12 uds./caja 500¢g 12 uds./caja
Ingredientes: arroz integral aromético Ingredientes: arroz blanco aromético Ingredientes: arroz, avena, azlcar de Ingredientes: sémola de trigo duro,
variedad Hom Mali. variedad Hom Mali. cafa, virutas de chocolate 14% (pasta quinoa 20%.
Alérgenos: libre de alérgenos. 6 i : de cacao, azucar de cafia, manteca de . . .

(] g Alérgenos: libre de alérgenos. cacao), quinoa 10,5%, aceite de girasol Alérgenos: contiene gluten.

(girasol, antioxidante: extracto de romero),
coco, harina de trigo, cacao en polvo.

Alérgenos: contiene soja y gluten. Puede
contener trazas de frutos secos y leche.

re00o T T2a472 I

016225 " 574457

009257 ‘ 222315' ) u!!

3. Arroz blanco aromatico Hom Mali

5‘93‘9?'3556‘

10. Spaghetti con quinoa

4. Quinoa Ecuador

== I . .= : ] -
Ref: 95950013 @ Ref: 95931014 @ @ 9. Penne Rigate con quinoa Ref: 93901001 @ @

I

500¢g 12 uds./caja

500¢g 8 uds./caja 500¢g 20 uds./caja

Ingredientes: arroz blanco aromético Ingredientes: quinoa de la variedad Che- A {rt: Ref: 93901002 - @ Ingredientes: sémola de trigo duro,
variedad Hom Mali nopodium quinoa Willd. b et LA 5009 12 uds/caja quinoa 20%.
- i Ingredientes: sémola de trigo duro,

Alérgenos: contiene gluten.

quinoa 20%. I I |I|
5 4433

Alérgenos: contiene gluten. I
I 8" 016225 " 57

016225 " 574532

ETHIQUABLE 9 ' .-. ETHIGLIABL - : ; 11. Fideos cortos con quinoa
i : . 12. Harina de quinoa q
% . ¥ P e @ @ Ref: 93901085 @
400 g 8 uds./caja . @ 5009 12 uds./caja
Ingredientes: sémola de trigo duro,
quinoa 20%.

Alérgenos: Iibre de alérgenos. Alérgenos: libre de alérgenos.

TE00E1 U 726131 I M?‘ 1051889

5. Sopa quinoa con vegetales 6. Duo quinoas (blanca y roja)

Ref: 95950139 @ @ Ref: 95950192 ‘ @
250g 12 uds./caja - 1509 12 uds./caja

Ingredientes: quinoa 72%, lenteja roja Ingredientes: quinoa roja 25% y quinoa 1 ] | SOPA DE
18%, vegetales deshidratados 10% (zana- Real blanca 75%. : , I BUINOA
horia, cebolla, puerro, perejil).

Alérgenos: libre de alérgenos. Ingredientes: quinoa.

Alérgenos: puede contener trazas de II Qe JE I}Eilnus e . 4 = EET Alérgenos: libre de alérgenos. Al . : |
de co I - _ A e érgenos: contiene gluten.
frutos secos, soja, sésamo y cereales que AT e - i OB B L A
Y T e | r L

contienen gluten.

amu?‘ meaual

LATPLANG =

ﬁnwm

760091 | 727848 016225 ‘ 574512 ‘
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IDEAS Comercio Justo

Granel

1. Curcuma en polvo (a granel)
Ref: 95950173 @

3009 1 uds./caja
Ingredientes: 100% clUrcuma en polvo

Alérgenos: libre de alérgenos.

Fe00a1 © T25547

3. Pimienta negra en grano (a granel)
Ref: 95950175 @ @

bolsa 300gr

Ingredientes: 100% pimienta negra en
grano.

Alérgenos: libre de alérgenos.

37 fe0081 " 21928

2. Curry en polvo (a granel)
Ref: 95950174 @ @

bolsa 300 g

Ingredientes: circuma, canela, hierba de
limén, hojas de curry, jengibre, alholva,
pimienta blanca y pimentén

Alérgenos: libre de alérgenos.

I

72189

4. Canela en polvo (a granel)
Ref: 95950172 @

300 g

Ingredientes: 100% Canela
Alérgenos: libre de alérgenos.

MIDYIRTE

Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica

IDEAS. Comercio Justo

ERIMOLINDE 10 principios del Comercio Justo
. Porque son productos
. de altisima calidad

. . 6. Cacao puro 10-12%

Ref: 93003013 @
20 kg 1 uds./caja ) '

Ingredientes: azlcar de cafa golden
light y cacao puro desgrasado 10-12%
alcalinizado.

Alérgenos: libre de alérgenos.

436007 7 208064

Ref: 90410223

5kg 4 uds./caja

Ingredientes:100% arroz blanco, varie-
dad Jasmine Hom Mali.

Alérgenos: libre de alérgenos.

436007 " 023421

9. Panela aziicar de caiia integral

Ref: 95931008 @
25 kg 1 uds./caja

Ingredientes: jugo de cafa de azucar
100% natural e integral.

Alérgenos: libre de alérgenos.

436007 " 105172

Ref: 94901100 @@
25 kg 1 uds./caja

Ingredientes: cacao puro alcalinizado en
polvo, 10-12% materia grasa.

Alérgenos: libre de alérgenos.

5 e [T e 8. Azucar de caia golden light

Ref: 90320133 @ @
25kg 1 uds./caja

Ingredientes: azlcar de cafa golden light.
Alérgenos: libre de alérgenos.

436007 ID-HE-QD'

10. Quinoa Ecuador

Ref: 95931015 @ .@
Y

1 uds./caja

Ingredientes: quinoa de la variedad Che-
nopodium quinoa Willd.

Alérgenos: libre de alérgenos.

436007 " 105196




Bebidas Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecoldgica IDEAS. Comercio Justo

IDEAS Comercio Justo

1. Néctar de mango y maracuyé 2. Zumo multifrutas
Ref: 95950159 @ Ref: 95950044 @

I

7. Bebida roiboos y lima 8. Ron Papagayo Afejo Oro

Ref: 95950130 Ref: 91445005 @

50 6 uds. Icaja 70d 6 uds./caja

! 10 uds/eaia !l 10 uds./caja Ingredientes: ron ecoldgico, elaborado
i - BUré i . . v LI : JUAR Ingredientes: infusion de rooibos (agua, : Ico,
Ingredientes: p'l;Jre lde mango 4,10%6Jugo ngredlentes: zumo de naranja que pro- ETHIQUABLE ETHIQUABELE rogibos 0 ee) oo e s c(or%centra- 2 partir de cana de azicar semirrefinada
de maracuya 8%, jugo de limén 2%, agua, viene de concentrado 30%, zumo de uva O O I B 12070, | ' . ecolaica v aqua. Aroma natural
azlcar de cana ) 73159 4 CE DUE JE BOIS do, zumo de limén 0,38%, aroma de lima gica 'y agua. ural.
' 20%, zumo de pifia 15%, puré de guayaba MANGUE natural 0,08% Alérgenos: libre de alérgenos
Alérgenos: libre de alérgenos. 13%, puré de mango 13%, puré de plata- GLU 08%. g : g .
no 7%, zumo de maracuya 2%. I FASSMN Alérgenos: libre de alérgenos.
I| |I| I I| Alérgenos: libre de alérgenos. |I I | ||I | |I H I ‘ |I‘|| m
TB0001 " T2T268
CF OUE JE DEFENDS 2" 026273 7 000719
U8 PRESTVEMT
mng'l LA mISONY RS

9. Ron Papagayo Blanco 10. Ginebra Juniper Green

Ref: 91445006 @ Ref: 91445002 @@

70d 6 uds./caja 70d 6 uds./caja
Ingredientes: a base de 100% grano de

[ ]
BEbldaS con alCOhOI* Ingredientes: ron ecoldgico, elaborado e o eI AR
a partir de cafia de azdcar semirrefinada centeno de agricultura ecolégica, sin ninguin

EE-.]“_ 1

3. Néctar de mango 11 4. Néctar de mango 20 cl
Ref: 91423025 @@ Ref: 90320135 @

11 12 uds./caja 20d 24 uds./caja .
]Icrrlgcrtegsi:n;i?aggl;_uséc%tﬁcge mango 25%, :cl:nggsign;i?aggLUSS,C%L:EC(ie mango 25%, ZumOS MU ltIfI'UtaS con mayOI' . . .E.|"L). oo ‘a‘ ‘l”‘l" .f‘; : l' cererers .(‘j: °; 'l'”"' Trrnrrnrmmemenees ecoldgica y agua. Aroma natural. otro ingrediente.

, - . , - . .z ; . abuso del alconol es perjudicia Alérgenos: libre de alérgenos. Alérgenos: libre de alérgenos.
Alérgenos: libre de alérgenos. Alérgenos: libre de alérgenos. concentraCIOn de frUta y Vltamlnas' para la salud, bebe con moderacion

026273

11.Vodka Utkins UK5 12. Whisky Highlands

Ref: 91445003 @ Ref: 91445004 @
70cl 6 uds./caja 70d 6 uds./caja

Ingredientes: mezcla exquisita de tres tipos

] ; 000535

026273 " 000702

1198

436 10 S!IJD! ‘I I

5. Zumo de mango y naranja 11 6. Zumo de mango y naranja 20 cl
Ref: 91423026 @@ Ref: 90320136 e
11 12 uds./caja 24 uds./caja

007

20 dl .
Ingredientes: cpncentrado qle naranja, puré Ingredientes: concentrado de naranja, puré Ingred'le,"t.eS: Vf.’dk"?‘ prgcedenteﬂdzggncultu- de whisky de malta, que proporcionan un
de mango y acido L-ascérbico. de mango y acidoL-ascorbico. ra ecologica, sin ningun otro anacido. sabor extra, Destilado en pequefios lotes y
Alérgenos: libre de alérgenos. Alérgenos: libre de alérgenos. Alérgenos: libre de alérgenos. en barrica tradicional de roble.

||I|| Alérgenos: libre de alérgenos.
559

026273 0012

m |
* Estos productos son de Agricultura Ecolégica no de Comercio Justo
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IDEAS Comercio Justo

Elabora tu propia
cesta regalo

e Elige tu cesta entre mas de
20 modelos de cestas
artesanales.

e Elige los productos que
quieres incluir entre mas de
200 referencias con doble
certificacion Bio y Justo.

e Piensa una dedicatoria para
la tarjeta.

¢ Dinos donde enviamos tu
cesta.

Este ano regala Comercio Justo

Catalogo BIO y JUSTO Comercio Justo, Economia Solidaria y Agricultura Ecologica

IDEAS. Comercio Justo

Merchan-
dising

Ofrecemos una gama de
productos con alma
elaborados en condiciones
de Comercio Justo por
grupos productores del Sur.

Desde camisetas,
bolsas, boligrafos de
materiales 100%
naturales y/o ecologicos
elaborados de forma
artesanal.

También realizamos
el servicio de
personalizacion

o serigrafia.

% / Merchandising



IDEAS Comercio Justo IDEAS. Comercio Justo

Mucho mas que vender productos

der

das que ven

,

Gracias al apoyo del Ayuntamiento
de Cordoba, éste ultimo afio hemos
colaborado en la construccion

de un laboratorio de analisis
de suelo y una planta para

la produccién de compostaje
organico en Paraguay junto a la

En 2019 hemos comenzado nuestro tercer proyecto de
cooperacion con pequefios productores de Palestina a través de
la ONG PARC y con la ayuda de la Diputacion de Cordoba.

La poblacion en Palestina tiene, desde hace muchos afios,
dificultades para progresar y llevar una vida digna. Es por
eso que nos hemos propuesto mejorar la vida de
estas mujeres productoras y sus familias, dando salida

Ademas de
comercializar
sus productos,
cooperamos con
los productores de
Comercio Justo,

Maquita- Ecuador

Trabaja desde 1985 en Economia
Social y Solidaria y con IDEAS desde
hace 25 afios.

Fomenta el desarrollo asociativo,
productivo y comercial de iniciativas
que agrupan a 381 comunidades y
275.000 familias en Ecuador.

De aqui proceden por ejemplo nuestras
setas silvestres.

Corr - Bangladesh

Ha sido una organizacion pionera en
Bangladesh para el movimiento de
Comercio Justo.

Fue creada en 1973 por Caritas
Alemania. Tiene su sede central en
Dhaka pero su red productiva se
extiende por mas de 16 localidades y
esta compuesta practicamente en su
totalidad por mujeres en total 4622.

SCEB - Costa de Marfil

La primera cooperativa ecoldgica del
pais que ha producido un chocolate
puro en origen.

Un momento clave es cuando le
otorgan a su cacao el rango de
“Grand Cru”, gracias a su experiencia
y al apoyo de las cooperativas de
Comercio Justo IDEAS- ETHIQUABLE.

Un precio digno y estable, permitieron
en poco tiempo y gracias a la
cooperacion para el desarrollo, un
cacao de extrema calidad, respetuoso

Caritre Fevrraila
@9 CACAO

Agrupa a 1.800 miembros y ha
logrado convertirse en la primera
organizacion haitiana de exportacion
del cacao fermentado de calidad. Se
ha liberado del monopolio detenido
por un gran exportador historico.

El cacao haitiano sigue en manos

de dos exportadores en situacion de
monopolio regional. Gracias a Feccano
y el Comercio Justo, los productores
reciben un 30% mas que el mercado
convencional. Un beneficio para

der

as que ven
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Mucho m
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co%peranva Mapd(;mra. Y ad.emas,d comercial a los productos que elaboran. Y todo ello desarrollando E:S?;]SUib[:)rl(S);:(iZ?i "r‘:fclgslsege '(‘)‘:f-;zras con el medio ambiente y con los to_das_ las fa|m|I|as campesLnasgue
5€ Nan acompanado con acciones de desde una perspectiva de género y de sostenibilidad ambiental rovectos de ' gt / agricultores. IEIIEnEE) (BB EIEINYES Gl b
capacitacion técnica y sensibilizacion N . proy productos de artesania. en su vivienda, la educacion de sus

| dioambiental basada en la capacitacion y refuerzo de sus capacidades e cooDeracion De aqui proviene algunos de nuestros s y s huerto
lpa.ra € lrespeto Lselielalolm e g7{zEle infraestructuras para el cultivo de tomillo y otros vegetales y la _ P ) chocolates Gran Reserva. e
aigualdad de género. elaboracién del zaatar. internacional. De aqui proviene nuestra tableta de

chocolate negro 72% por ejemplo.

Mucho m
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Mucho mas que vender
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IDEAS Comercio Justo

Porque IDEAS no solo garantiza el respeto al medio
ambiente a traveés del sello europeo de certificacion
ecologica, sino que asegura el respecto a los derechos
humanos, unas condiciones laborales justas y la
contribucion a los Objetivos de Desarrollo Sostenible a
través de:

.,....,, . WFTO

% "2.; La Organizacion Mundial del Comercio

Justo (WFTO Guaranteed Fair Trade Organiza-

,.,_.,z,p tion), audita a IDEAS para el cumplimiento de los

WFTB MEMBER [ :

GARANTERD 10 criterios de Comercio Justo.

FAIR TRADE
. Fair Trade

»  Esuna certificacion de Comercio Justo que

permite a los productores y trabajadores de paises
del Sur vivir dignamente de su trabajo y tomar las
riendas de su futuro en sus propias manos.

FAIRTRADE

Fairtrade da a los consumidores la posibilidad de
promover a través sus decisiones de compra un
cambio positivo y unas relaciones de comercio mas
justas con los paises del Sur. El sistema lo confor-
man 25 organizaciones en todo el mundo.

IDEAS, garantia social y mediambiental

wn

WNW,

]
PP.cuan

. SPP

El Simbolo de los Pequeiios Productores (SPP), es uno de los 5 sellos
o certificaciones que reconoce la WFTO (Organizacion de Comercio Justo).
Podemos encontrarlo en la etiqueta de diversos productos como distintivo
que acredita su produccion “justa”. Fue creado a partir de la necesidad
manifestada por las organizaciones de pequefios productores de identificar-
se y hacerse visibles en el mercado global y en particular en el mercado de
Comercio Justo. Como ellos mismos manifiestan, este sello supone tener una
“casa y cara propia” que identifica su forma de trabajar, vision, valores y sus
aportaciones a la sociedad y a una economia mas humana y que defiende el
medio ambiente.

;Sabes que es una Ciudad por el Comercio Justo?

ciudad cor e

comercio justo "

L]

]

X |

‘.Ar- 1
COMNFEREMNCIA r

STERMACIORAL o ;
DE CILDADES FA .

!
h% !f 4,8

W

, con la participacion de 32 ciudades entre las que destaca el
compromiso de Bilbao, Cérdoba, Ledn, Lugo, Madrid, Malaga, Valencia o Zaragoza,
entre otras.

Durante 2018 hemos seguido apoyando a las tiendas de Comercio Justo, ONGDs y
entidades locales para que sigan dando a conocer a los consumidores Ia realidad
de los grupos productores de Comercio Justo, favoreciendo un consumo consciente
y responsable entre la ciudadania. Bajo el luma “Consumo sostenible para el cui-
dado de la vida” co-organizamos con el Ayuntamiento de Madrid la 12° Conferen-
cia Internacional de Ciudades por el Comercio Justo en la que han participado casi
300 personas de mas de 40 paises de todo el mundo.

Ademas, estamos desarrollando en las ciudades

de Cordoba y Madrid el proyecto titulado “Barrios
por el Comercio Justo” con el que pretendemos
sensibilizar a la ciudadania sobre el Comercio Justo,
especialmente la que vive en barrios populares a los
que dificilmente llega informacion, implicando junto
con el resto del movimiento del Comercio Justo a
colectivos muy diversos: asociaciones de vecinos y
vecinas, comerciantes, negocios de hosteleria, centros
educativos y los propios ayuntamientos.

M1 BARIIO
VIVE EL

COMERCIO
JUSTO
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8 Mucho mas que vender

Condiciones de envio

e Pedido minimo a través de |a tienda on line 150€
(productos disponibles sin [VA).

e Pedido minimo por email / tIf 180€ (productos
disponibles sin IVA).

e En verano consultar las condiciones especiales de
envio pues debido al calor los chocolates se sirven
en frio.

e El primer pedido se paga por adelantado.

e A partir del sequndo pedido se domicilia el pago a
45 dia habiles.

e El pedido se recibe en unos 3 6 4 dias habiles
por medio de una agencia de transporte.

e Puedes pedir unidades sueltas, aunque te
recomendamos pedir cajas enteras pues el
precio es mas ventajoso.

Para mas informacion escribenos a pedidos@ideas.coop

* Estas condiciones son validas en Peninsula y pueden sufrir
modificaciones. En Canarias y Baleares disponemos de un
distribuidor oficial.

IDEAS. Comercio Justo

Accede a mas de 1000 productos IDEAS en un clic

;No sabes donde comprar
productos IDEAS?

En nuestra nueva tienda online el proceso de
compra es comodo, rapido y seguro. Accedes a
un extenso catalogo de productos de Comercio
Justo actualizado al minuto que incluye dltimas

NOVEDADES, OFERTAS y productos mas vendidos.

APOSTANDQ LAS 1o PRINGIPIE>

il chad il:..': M A

www.tienda.ideas.coop

Ya est disponible
el nuevg, \

B> Suscribete a nuestro boletin en info@ideas.coop
recibirds NOVEDADES, OFERTAS, NOTICIAS
y muchas muchas IDEAS

Mucho mas que vender



NO AL TRABAJO INWNTI
NO AL TRABAJO FORZO

TRANSPARENCIA Y
RESPONSABILIDAD

NO A B DISCRIMINACN]
IGUALDAD DE GENERO,

PRACTICAS
COMERCIALES JUSTAS

4 PAGO JUSTO

DESARROLLO DE
CAPACIDADES

LIBERAD DE ASOCIAC
000

PROMOCION DEL 10 RESPETO AL

COMERCIO JUSTO

O

MEDIO AMBIENTE

IDEAS Sede Central Tienda fisica IDEAS IDEAS Madrid Distribuidor Baleares Distribuidor Canarias .
\‘ '/ Calle El Carpio, 55. Pol. Ind.  Calle Claudio Marcelo, 7. Colaboratorio Acacias S’altra Senalla. Tayros Sport 957 19 12 43 goqpera'tlva

Dehesa de Cebrian. 14420 14002 Coérdoba. Paseo de las Acacias n°3, 1° A, Carrer de L'Arxiduc La Laguna. H e Interes

Villafranca de Cérdoba. 957 474 880 28005 Madrid. Lluis Salvador, 24 Sta. Cruz de Tenerife. WWW.IdeaS.COOp social

Tel. 914 074 115
info@ideas.coop

07004. Palma llles Balears.
Teléfono: 971 20 00 50
campanyes.senalla@pangea.org

Teléfono: 922 657099
tayrossportsl@gmail.com

u
Ideas Tel. 957 191 243 info@ideas.coop
info@ideas.coop
COMERCIO JUSTO . .
MERCIO JUST www.tienda.ideas.coop

Siguenos: €@ ©



